
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

n. .             204                  . 

 

 

data .        12/10/2020         .  

 
 

 

 

 

Oggetto:  
MANIFESTAZIONE INTERESSE PER UTILIZZO GRADUATORIE ALTRI ENTI PER 

COPERTURA DI N.1 POSTO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" CATEGORIA C - 

A TEMPO INDETERMINATO E PIENO - PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICI - 

ELETTORALE - STATO CIVILE - PROTOCOLLO - INDIVIDUAZIONE 

GRADUATORIA DA UTILIZZARE     



 

Determina  n.  204 del 12/10/2020 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE INTERESSE PER UTILIZZO GRADUATORIE ALTRI 

ENTI PER COPERTURA DI N.1 POSTO DI "ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO" CATEGORIA C - A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO - PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATO 

CIVILE - PROTOCOLLO - INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DA 

UTILIZZARE      

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 di approvazione del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

Dato atto che l’art. 97 comma 4, lett. d) del Testo Unico – D.Lgs. n. .267/2000 

dispone che: “Il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo 

Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco (…)”; 

 

Premesso che il presente provvedimento compete al Segretario Comunale individuato 

quale Responsabile del Personale giusto Decreto Sindacale n. 12 del 30.12.2019;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 38 del 24.05.2020 con la quale si è provveduto ad 

aggiornare il programma triennale del fabbisogno di personale periodo 2020/2022 ed 

il piano assunzionale anno 2020 ai sensi dell’art. 6 del d.Lgs 165/2001 e s. m. ed i. 

prevedendo l’assunzione di un Istruttore Amministrativo Cat. C Area Amministrativa – 

Servizio Demografico – Anagrafe – Stato Civile – Protocollo, attraverso l’istituto della 

mobilità volontaria tra enti ex art. 30 del d.Lgs 165/2001 e s.m. ed i. citato o utilizzo 

di procedure concorsuali valide o concorso nel caso che la procedura di mobilità dia 

esito negativo; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 163 del 31.08.2020 con la quale è stata 

attivata la procedura di manifestazione di interesse per idonei inseriti in graduatorie 

di concorso pubblici espletati da altri enti per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore 

- Amministrativo” a tempo indeterminato e pieno, categoria C da assegnare all’area 

amministrativa, servizio Demografico – Elettorale - Stato Civile - Protocollo;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 24/08/2020 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altri Enti” a modifica del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di 

cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 67/2011 modificato con successiva 

deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2017; 

 

 

 



Accertato che: 

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio 

informatico dal 31.08.2020 al 15.09.2020, nonché sul sito web del Comune 

nell’apposita sezione Concorsi dell’Amministrazione Trasparente oltre ad essere stato 

trasmesso ai comuni della Città Metropolitana di Torino; 

- che nel termine prescritto (h. 12:00 del giorno 15.09.2020) sono pervenute n. 15 

candidature come segue: 
 

PROTOCOLLO CANDIDATO 
ENTE DETENTORE 

GRADUATORIA 

1.  Prot. 3879 del 2.09.20 VIOLA Girolamo Comune di Selva di Progno (VR) 

2.  Prot. 3907 del 3.09.20  GENTILE Miriam Comune di Morcone (BN) 

3.  Prot. 3911 del 3.09.20 LICCIARDELLO Marco Comune di San Damiano D’Asti 

(AT) 

4.  Prot. 3913 del 3.09.20 GUTTILLA Brenda 

Viviana 

Azienda Servizi alla persona 

“Carlo Sartori” di San Polo D’Enza 

(RE) 

5.  Prot. 3931 del 4.09.20 PIRRI Pasquale C.I.T. Consorzio Intercomunale 

Torinese 

6.  Prot. 3950 del 5.09.20 MAGRO Stefano Comune di Cintano (TO) 

7.  Prot. 3976 del 7.09.20 MISCIOSCIA Claudio 

Giuseppe 

Comune di Serramazzoni (MO) 

8.  Prot. 3977 del 7.09.20 CAPALDI Eugenio Comune di Padova 

9.  Prot. 3978 del 7.09.20 BLANDINO Eleonora Comune di Meana di Susa (TO) 

10.  Prot. 4018 del 8.09.20 SCHIAVONE Alessandra Comune di Lecce 

11.  Prot. 4036 del 9.09.20 LONGHI Daniela Comune di Coassolo (TO) 

12.  Prot. 4050 del 9.09.20 PARCESEPE Santina Comune di Morcone (BN) 

13.  Prot. 4131 del 14.09.20 PENOLAZZI Luigi Comune di Entracque (CN) 

14.  Prot. 4148 del 14.09.20 VERNI’ Monica Comune di Collegno (TO) 

15.  Prot. 4155 del 14.09.20 SCANDINARO Giuseppe Comune di San Giorgio Morgeto 

(RC) 

 

Dato atto che sono stati ammessi alla procedura: 
 

PROTOCOLLO CANDIDATO 
ENTE DETENTORE 

GRADUATORIA 

1.  Prot. 3879 del 2.09.20 VIOLA Girolamo Comune di Selva di Progno (VR) 

2.  Prot. 3907 del 3.09.20  GENTILE Miriam Comune di Morcone (BN) 

3.  Prot. 3913 del 3.09.20 GUTTILLA Brenda 

Viviana 

Azienda Servizi alla persona 

“Carlo Sartori” di San Polo D’Enza 

(RE) 

4.  Prot. 3931 del 4.09.20 PIRRI Pasquale C.I.T. Consorzio Intercomunale 

Torinese 

5.  Prot. 3976 del 7.09.20 MISCIOSCIA Claudio 

Giuseppe 

Comune di Serramazzoni (MO) 

6.  Prot. 3977 del 7.09.20 CAPALDI Eugenio Comune di Padova 

7.  Prot. 3978 del 7.09.20 BLANDINO Eleonora Comune di Meana di Susa (TO) 



8.  Prot. 4018 del 8.09.20 SCHIAVONE Alessandra Comune di Lecce 

9.  Prot. 4036 del 9.09.20 LONGHI Daniela Comune di Coassolo (TO) 

10.  Prot. 4050 del 9.09.20 PARCESEPE Santina Comune di Morcone (BN) 

11.  Prot. 4131 del 14.09.20 PENOLAZZI Luigi Comune di Entracque (CN) 

12.  Prot. 4148 del 14.09.20 VERNI’ Monica Comune di Collegno (TO) 

13.  Prot. 4155 del 14.09.20 SCANDINARO Giuseppe Comune di San Giorgio Morgeto 

(RC) 

 

mentre sono stati ammessi alla procedura i seguenti candidati: 
1.  Prot. 3911 del 3.09.20 LICCIARDELLO Marco Comune di San Damiano D’Asti 

(AT) 

2.  Prot. 3950 del 5.09.20 MAGRO Stefano Comune di Cintano (TO) 

poiché dette graduatorie sono relative alla copertura di posti a tempo parziale 50%; 

 

Riscontrato: 

- che in data 23.09.2020 è stata trasmessa agli Enti detentori delle graduatorie 

segnalate dai candidati che hanno manifestato l’interesse all’assunzione presso il 

Comune di Caprie, in possesso dei requisiti richiesti dal bando, la richiesta di 

disponibilità dell’utilizzo delle loro graduatorie, assegnando il termine di 15 giorni per 

la risposta; 

- che nella medesima data è stato pubblicato l’elenco delle candidature sul sito 

istituzionale del Comune di Caprie all’albo pretorio informatico e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

 

Dato atto che hanno risposto positivamente all’utilizzo della graduatoria i seguenti 

Enti: 
 PROTOCOLLO ENTE DETENTORE DELLA GRADUATORIA 

1.  n. 4383 del 24.09.2020 Comune di Entracque (CN) 

 

2.  n. 4416 del 25.09.2020 Azienda Servizi alla persona “Carlo Sartori” di San Polo 

D’Enza (RE) 

3.  n. 4423 del 28.09.2020 Comune di Lecce  

4.  n. 4448 del 28.09.2020 C.I.T. Consorzio Intercomunale Torinese  

5.  n. 4481 del 30.09.2020 Comune di Morcone (BN) 

6.  n. 4518 del 02.10.2020 Comune di San Giorgio Morgeto (RC) 

7.  n. 4599 del 07.10.2020 Comune di Collegno (TO) 

e che è necessario quindi individuare la graduatoria da utilizzare mediante i seguenti 

criteri di priorità così come definiti dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi: 

1. graduatorie di Enti del Comparto Regioni – Autonomie Locali aventi sede nella 

Città Metropolitana di Torino; 

2. graduatorie di Enti del Comparto Regioni – Autonomie Locali aventi sede nella 

Regione Piemonte;  



3. graduatorie di Enti del Comparto Regioni – Autonomie Locali aventi sede ad altre 

Regioni geograficamente vicine alla Regione Piemonte; 

4. graduatorie di Enti del Comparto Regioni – Autonomie Locali appartenenti ad altre 

Regioni. 

 

Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito 

territoriale per posizioni della stessa categoria, professionalità e regime giuridico, 

rispetto a quella ricercata si procede a scorrere la graduatoria più recente, al fine di 

avvalersi di personale maggiormente preparato sulle più recenti novità normative. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 55 del 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2020 ad oggetto: “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione anno 2020 – parte finanziaria” e smi; 

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 03/02/2020 ad oggetto: “Approvazione piano delle 

performance anno 2020 – assegnazione obiettivi alle PO ed al Segretario Comunale – 

criteri per la corresponsione della retribuzione di risultato”; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare quanto esposto in premessa;  

 

2. Di approvare la selezione dei Comuni detentori di graduatoria come segue: 
 

CRITERIO DI PRIORITA’ 
ENTE DETENTORE DELLA 

GRADUATORIA 

DATA DI 

APPROVAZIONE 

DELLA 

GRADUATORIA 

1.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali aventi 

sede nella Città Metropolitana di 

Torino 

Comune di Collegno (TO) 

 

01.09.2020 

2.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali aventi 

sede nella Città Metropolitana di 

Torino 

Comune di Entracque (CN) 

 

23.06.2020 

3.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali aventi 

sede nella Città Metropolitana di 

Torino 

C.I.T. Consorzio 

Intercomunale Torinese  

09.12.2019 

4.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali 

appartenenti ad altre Regioni 

Comune di San Giorgio 

Morgeto (RC) 

27.02.2012 

5.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali 

appartenenti ad altre Regioni 

Azienda Servizi alla persona 

“Carlo Sartori” di San Polo 

D’Enza (RE) 

03.10.2019 



6.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali 

appartenenti ad altre Regioni 

Comune di Lecce  11.10.2012 

7.  Graduatorie di Enti del Comparto 

Regioni – Autonomie Locali 

appartenenti ad altre Regioni 

Comune di Morcone (BN) 31.08.2020 

 

3. Di dare atto che viene individuata, quale graduatoria da utilizzare per l’assunzione 

programmata, la graduatoria del Comune di Collegno (TO); 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita 

 

 

 

 

 

  

  

 


